Diário Eletrônico
Município de Areado - MG

Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022

Areado, 03 de maio de 2024 – Diário Eletrônico – ANO III | Nº 486

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 11406, DE 2 DE MAIO DE 2024.
Concede gratificação por titulação e capacitação. O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 da Lei Orgânica Municipal, artigos 38A e 38B da Lei n° 80, de
26 de novembro de 1997, bem como os requerimentos e títulos apresentados, devidamente aprovados pela Comissão de
Desenvolvimento Funcional, constituída pela Portaria nº 10.961, de 18 de abril de 2023, RESOLVE: Art. 1º Conceder
gratificação por titulação à Edvaldo Ferreira Ribeiro, servidor municipal, em razão da conclusão de curso de formação
profissional, num percentual de 10% (dez por cento), a partir de 22-04-2024 (protocolo n° 1158/2024). Art. 2º Conceder
gratificação por capacitação à Kerlen Rose Nogueira do Lago Barbosa, servidora municipal, em razão da conclusão de
cursos de aprimoramento, num percentual de 1% (um por cento), a partir de 26 de abril de 2024 (protocolo n°
1230/2024). Art. 3º Conceder gratificação por capacitação à Neiva Maria da Silva Araújo, servidora municipal, em razão da
conclusão de cursos de aprimoramento, num percentual de 1% (um por cento), a partir de 26 de abril de 2024 (protocolo
n° 1231/2024). Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Prefeitura Municipal de Areado, em 2 de
maio de 2024. Douglas Ávila Moreira Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 11407, DE 2 DE MAIO DE 2024.
Nomeia Comissão para análise do edital 01/2024, do Conselho Municipal do Idoso. O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO,
ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 78, VI, da Lei Orgânica Municipal, e
atendendo a pedido do Presidente do Conselho Municipal do Idoso, formulado por meio do ofício nº 06/2024 (protocolo
1224/2024), RESOLVE: Art. 1º Nomear Comissão para análise do edital nº 01/2024, do Conselho Municipal do Idoso,
composta pelos seguintes membros: I – Fábio de Faria Pereira – Presidente; II – João de Simone – Membro; III – Paulo
Roberto Amaral Ansaloni – Membro. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Prefeitura Municipal
de Areado, em 2 de maio de 2024. Douglas Ávila Moreira Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 11.408, DE 3 DE MAIO DE 2024.
Concede férias regulamentares e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 78, VI, da Lei Orgânica Municipal, artigo 56 da Lei
Complementar nº 005, de 23 de dezembro de 1993, considerando requerimentos das partes interessadas, RESOLVE: Art.
1º Conceder trinta (30) dias de férias regulamentares ao servidor municipal Wallace Etelvino Rafael, referentes ao
período aquisitivo de 04-01-2023 a 03-01-2024, a partir do dia 13-05-2024. Art. 2º Interromper apenas no dia 3-5-2024 as
férias regulamentares concedidas pela Portaria nº 11.374/2024 ao servidor Valdevino Lelis Rodrigues, retornando ao gozo
de suas férias imediatamente no dia subsequente, tendo direito ao gozo de mais um dia por ter estado à disposição da
Administração Pública nesta data.  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Prefeitura Municipal de
Areado, em 3 de maio de 2024. Douglas Ávila Moreira Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Areado – Extratos de termos aditivos – Processo nº 61-23, Tomada de Preços nº 04-23 - Torna
público os termos aditivos da Tomada de Preços nº 04-23, processo licitatório nº 61-23, ref. a contratação de empresa
especializada para conclusão da execução da obra de construção do Pro-Infância – Centro de Educação Infantil Jairo
Bornelli, localizado na rua Lázaro Ferreira de Oliveira, nº 85 – Bairro Cidade Nova, Areado-MG, Projeto-tipo 1 – ID Obra nº
1001851. Partes: Município x PONTAL CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. - EPP, CNPJ: 12.759.515/0001-
59, referente o contrato nº 267-23. Objetos: termo aditivo nº 01-24 aditar o contrato no valor de R$ 79.583,06; termo
aditivo nº 02-24 aditar qualitativo o contrato no valor de R$ 29.072,97; termo aditivo nº 03-24 suprimir do contrato o
valor de R$ 2.966,64 e termo aditivo nº 04-24 prorrogar a vigência do contrato a partir de 05-06-24 até 31-12-24 -
Areado/MG, 02-05-24 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Areado – Extrato de termo aditivo – Processo nº 160-22, Tomada de Preços nº 12-22 - Torna
público o termo aditivo nº 06-24 da Tomada de Preços nº 12-22, processo licitatório nº 160-22, ref. a contratação de
empresa especializada para construção do Posto de Vacinação na Rua Monsenhor Faria, Bairro Centro, nesta cidade de

https://www.camaradeareado.mg.gov.br/lom.htm
https://areado.mg.gov.br/doclink/lei-ordinaria-n-80-1997-compilada/eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJzdWIiOiJsZWktb3JkaW5hcmlhLW4tODAtMTk5Ny1jb21waWxhZGEiLCJpYXQiOjE3MDg5NjYwMzYsImV4cCI6MTcwOTA1MjQzNn0.PDxMZm8JkVyKnuIXlFdEoKx-e7_IbBAkZp-rxS3dj6s
https://areado.mg.gov.br/doclink/lei-ordinaria-n-80-1997-compilada/eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJzdWIiOiJsZWktb3JkaW5hcmlhLW4tODAtMTk5Ny1jb21waWxhZGEiLCJpYXQiOjE3MDg5NjYwMzYsImV4cCI6MTcwOTA1MjQzNn0.PDxMZm8JkVyKnuIXlFdEoKx-e7_IbBAkZp-rxS3dj6s
https://areado.mg.gov.br/legislacao/portarias/portarias-2023/14345-portaria-n-10961-2023/file
https://www.camaradeareado.mg.gov.br/lom.htm
https://www.camaradeareado.mg.gov.br/lom.htm
https://areado.mg.gov.br/compilados-e-consolidados/leis-complementares-1/3856-lei-complementar-n-005-1993-compilada/file
https://areado.mg.gov.br/compilados-e-consolidados/leis-complementares-1/3856-lei-complementar-n-005-1993-compilada/file
https://areado.mg.gov.br/legislacao/portarias/portarias-2024/17634-portaria-n-11374-2024/file

 Diário Eletrônico
Município de Areado - MG

Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022

Areado, 03 de maio de 2024 – Diário Eletrônico – ANO III | Nº 486

Areado-MG. Partes: Município x BL EDIFICAÇÕES LTDA., CNPJ: 26.633.904/0001-48.  Objeto: prorrogar o contrato nº 183-
23 a partir de 23-05-24 até 22-08-24 - Areado/MG, 25-04-24 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Areado - Extratos de Contratos - Processo nº 042/2023, Pregão presencial nº
019/2023. Objeto: Tornam públicos os contratos do pregão presencial nº 019-23, processo licitatório nº 042-23, ref. a
aquisição de óleos lubrificantes, fluido de freio e aditivos. Partes: Município x COTRIM DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE
LUBRIFICANTES LTDA., CNPJ: 27.730.495/0001-60, contrato nº 151-24, valor de R$ 104.825,00, ass.: 13-03-24 e vigência:
31-12-24 e SONIA BERNARDES DA SILVA CARVALHO, CNPJ: 31.540.137/0001-62, contrato nº 190-24, valor de R$
80.620,00, ass.: 13-03-24 e vigência: 31-12-24 - Areado/MG, 02-05-24 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Areado - Extratos de Contratos - Processo nº 042/2023, Pregão presencial nº 019/2023 - Torna
público o termo aditivo da Tomada de Preços nº 01-23, processo licitatório nº 13-23, ref. a contratação de empresa
especializada para execução da obra de ampliação da Farmácia de Minas na Rua Maestro Nicanor Vieira, nº100, Bairro:
Centro, nesta cidade de Areado-MG. Partes: Município x RFR ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ:
21.705.581/0001-37.  Objeto: prorrogar o contrato nº 174-23 a partir de 20-03-24 até 31-12-24 - Areado/MG, 19-03-24 -
Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Areado - Extrato de Contrato - Processo nº 050-24, Inexigibilidade nº 012-24 - Torna público o
contrato da inexigibilidade nº 012-24, processo licitatório nº 050-24, ref. a contratação de empresa para apresentação da
dupla sertaneja Guilherme e Benuto e banda na Praça Henrique Vieira, em praça pública, no dia 09 de setembro de 2024.
Partes: Município x VIENA PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA., CNPJ: 34.457.782/0001-04, valor R$ 220.000,00, ass.: 02-05-24
vigência até 02-12-24 - Areado/MG, 02-05-24 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Areado - Extrato de Contrato - Processo nº 051-24, Inexigibilidade nº 013-24 - Torna público o
contrato da inexigibilidade nº 013-24, processo licitatório nº 051-24, ref. a contratação de empresa para apresentação da
dupla sertaneja Cesar e Paulinho e banda na Praça Henrique Vieira, em praça pública, no dia 08 de setembro de 2024.
Partes: Município x CP45 SHOWS E EVENTOS LTDA., CNPJ: 33.552.051/0001-85, valor R$ 150.000,00, ass.: 30-04-24
vigência até 30-11-24 - Areado/MG, 30-04-24 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Areado, em 03 de maio de 2024.

NICÁCIO PIO DE FARIA
Secretário-Geral

		2024-05-03T17:12:53-0300
	NICACIO PIO DE FARIA:59354950663